
CADERNO 3  11QUARTA-FEIRA, 23 DE MAIO DE 2012

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383216

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 04/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
MARIA LUCIA LIMA DA SILVA                         PROFESSOR                          
03/06/2013  CONTRATO 1036/2012-IRITUIA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383218

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 04/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
RENATA PAIXAO SANTOS                              PROFESSOR                          
03/06/2013  CONTRATO 1037/2012-DOM ELISEU
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383219

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 04/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
DEISE PRISCILA DO NASCIMENTO SILVA                PROFESSOR                          
03/06/2013  CONTRATO 1038/2012-MARAPANIM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIA Nº. 53/2012-GAB/SIND
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383220

PORTARIA Nº. 53/2012-GAB/SIND.                     BELÉM, 
17 DE MAIO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO                    os termos do Ofício nº 
07/2012-SIND, de 15/05/2012, fi rmado pelo Sr. Presidente da 
Sindicância instaurada nos termos da PORTARIA Nº 87/2011-
GAB/SIND de 19/12/2011, publicada no DOE, edição nº 32060 
de 21/12/2011, prorrogada pela PORTARIA Nº 04/2012-GAB/
SIND de 20/01/2012, publicada no DOE edição nº 32085 de 
26/01/2012, redesignada pela PORTARIA Nº 11/2012-GAB/
SIND de 14/02/2012, publicada no DOE edição nº 32100, de 
16/02/2012, redesignada pela PORTARIA Nº 26/2012-GAB/
SIND de 27/03/2012, publicada no DOE edição nº 32126 de 
28/03/2012, redesignada pela PORTARIA Nº 43/2012-GAB/
SIND de 17/04/2012, publicada no DOE edição nº 32145 
de 26/04/2012 requerendo o prosseguimento dos trabalhos 
processuais referenciados;
CONSIDERANDO                 ainda, que, embora a dedicação 
da Comissão designada, o Processo não foi concluído no prazo 
legal, dada a necessidade de realização de procedimentos 
necessários na busca da verdade real dos fatos indispensáveis 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § 
único da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por 
mais 30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383224

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 04/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
JAKELINE DE ANDRADE DE BRITO CAVALCANTE           PROFESSOR                          
03/06/2013  CONTRATO 1039/2012-SANTAREM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383226

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 04/06/2012
Nome do Servidor          Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANTONIA DE FATIMA RODRIGUES DE OLIVEIRA           PROFESSOR                          03/06/2013  
CONTRATO 1040/2012-OUREM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIA Nº 70/2012-GAB/PAD.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383232
BELÉM (PA), 18 DE MAIO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 

Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR através da PORTARIA Nº. 37/2012-GAB/PAD de 
19 de março de 2012, publicada no DOE n°. 32122 do dia 22 de 
março de 2012;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 08/2012-GAB/PAD de 
15 de maiol de 2012, de lavra da Presidente da Comissão em 
que solicita prorrogação de prazo para a conclusão dos trabalhos 
Processante;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos 
da Comissão Processante, de que trata a Portaria acima 
referida, a contar da data subsequente do termo fi nal do prazo 
originalmente concedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA Nº. 71/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383243

BELÉM, 18 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 06/2012-GAB/PAD, de 
16/05/2012, fi rmado pelo Sr. Presidente do PAD instaurados nos 
termos da PORTARIA Nº 02/2012-GAB/PAD, de 12/01/2012, 
publicada no DOE edição nº 32080 de 19/01/2012, prorrogada 
pela PORTARIA Nº 39/2012-GAB/PAD de 21/03/2012, publicada 
no DOE edição nº 32123 de 23/03/2012, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 
(sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, 
a contar da data subsequente no termo fi nal do prazo original 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

PORTARIA Nº 72/2012-GAB/PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383262

BELÉM, 21 DE MAIO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo exercício do 
Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994.
CONSIDERANDO  o julgamento proferido com base no teor 
do Relatório Final da Comissão Disciplinar instaurada pela 
PORTARIA Nº 73/2011-GAB/PAD, de 03 de agosto de 2011, 
publicada no DOE nº 32030, de 04/11/2011, constantes nos 
autos do Processo nº 479651/2011 e anexos 479928/2011, 
494133/2011, 493625/2011.
R E S O L V E:
I – Aplicar, com fundamento no art. 189 c/c art. 183, II, da 
Lei Estadual nº 5.810/94, a pena de SUSPENSÃO POR 30 
(TRINTA) DIAS, a servidora CRISTINA DE NAZARÉ DA COSTA 
MENEZES, matrícula nº 5329027-2, por restar provada nos 
autos do processo nº 479651/2011 e anexos 479928/2011, 
494133/2011, 493625/2011, a ocorrência de infração disciplinar 
por parte da servidora supracitada;
II – Determinar que a Coordenação de Recursos Humanos 
adote as providências pertinentes visando ao cumprimento da 
penalidade ora aplicada;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383272

PORTARIA: 900/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLARA ORMINDA DA SILVA MATOS          Diretor(a)               
521205
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              991,25
12361134949630000    0102000000          339039              991,25
12362134949640000    0102000000          339030              
2.460,50
12362134949640000    0102000000          339039              

2.460,50
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º semestre/2012) à EEEFM PROF BOLIVAR BORDALLO DA 
SILVA no município de Bragança/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383280

PORTARIA: 899/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DO SOCORRO LUZ DOS SANTOS       Diretor(a)               
509400
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              946,25
12361134949630000    0102000000          339039              946,25
12362134949640000    0102000000          339030              367,50
12362134949640000    0102000000          339039              367,50
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º semestre/2012) à EEEF AUGUSTO CORREA no município de 
Bragança/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383294

PORTARIA: 1009/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
VALDICE FERREIRA CANINDE DA SILVA     Diretor(a)               
5801281
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              828,75
12361134949630000    0102000000          339039              828,75
12362134949640000    0102000000          339039              
1.142,75
12362134949640000    0102000000          339030              
1.142,75
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º semestre/2012) à EEEF LUIZ PAULINO MARTIRES no 
município de Bragança/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383296

PORTARIA: 1011/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
CLEYSE SOARES BERNARDES               Diretor(a)               57175144
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361134949630000    0102000000          339030              480,00
12361134949630000    0102000000          339039              480,00
12362134949640000    0102000000          339030              290,50
12362134949640000    0102000000          339039              290,50
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º semestre/2012) à EEEFM SAO FELIPE no município de 
Santarém/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383302

PORTARIA: 1016/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
BENEDITA PEREIRA BRASIL                Diretor(a)               259837
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12361134949630000    0102000000          339030              787,50
12361134949630000    0102000000          339039              787,50
12362134949640000    0102000000          339030              
1.893,50
12362134949640000    0102000000          339039              
1.893,50
Observação: Conceder Suprimento de Fundos (Fundo Rotativo 
1º semestre/2012) à EEEFM JULIA G PASSARINHO no município 
de Santarém/PA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TONAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 383323

PORTARIA Nº 340/2012-GCAP
O Secretário Adjunto de Gestão, usando da competência que lhe 
foi delegada pela PORTARIA Nº 015/2011-GS de 04.03.2012 e 
de acordo com o processo nº 556731/2012.
Resolve:
Tornar sem efeito o distrato da servidora Amanda Adeyla 
Azevedo, matrícula 57229201-1, função de servente, do 
município de Belém, publicado em Diário Ofi cial nº 32.152 de 
08/05/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Educação.
Belém, 22 de Maio de 2012.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão


